

# امام خمینی و اندیشه جهانی شدن انقلاب اسلامی

آیت‌الله واعظزاده خراسانی\*

## مقدمه

اسلام دین جهانی است، جهانی بودن و خاتمیت اسلام از آغاز بعثت اعلان گردید و در ذهنیت عموم مسلمین، از امتیازات اسلام مانند دو امر ضروری و دو خصلت جدا نشدنی از اسلام، متمرکز گردیده است. علاوه بر نصوص گوناگون قرآن از قبیل «وما ارسلناک الا کافة للناس بشیرا و نذیرا»<sup>۱</sup> و «و ما ارسلناک الا رحمة للعالمین»<sup>۲</sup> برخی از خطابات قرآن هم آن را تایید می‌کند. در قرآن حدود ۹۲ آیه خطاب با «یا ایها الذین آمنوا» آغاز می‌شود که عموماً در آیات و سوره‌های مدنی است و حاوی تشریح و تکلیف است بطوری که این نوع از خطاب، از علائم و نشانه‌ها و خصائص سوره‌های مدنی شمرده می‌شود، و مخاطب آنها مسلمانها می‌باشند.

در کنار این خطابه‌ها، حدود ۱۸ خطاب با «یا ایها الناس» آغاز می‌شود که عامه مردم و همه بشر را مورد خطاب قرار می‌دهند، این خطابه‌ها بیشتر در سوره‌های مکی، و کمتر در سوره‌های مدنی قرار دارند، از جمله، همین خطابه‌های مدنی، آیه‌ای است که امتیازات قومی و قبیله‌ای را افتخار آمیز ندانسته بلکه تقوی را باعث کرامت نزد خدا می‌داند. این آیه در سوره حجرات آمده است: «یا ایها الناس انا خلقناکم من ذکر و انثی و جعلناکم شعوباً و قبائل لتعارفوا ان اکرکم عندالله اتقاکم».<sup>۳</sup>

علاوه بر این، دو آیه انسان را با لفظ «یا ایها الانسان»<sup>۴</sup> مخاطب ساخته است، و نیز قرآن بارها راجع به جنس انسان، سخن گفته است مانند: «والبصر ان الانسان لقی خسر الا الذین آمنوا و عملوا الصالحات و تواصوا بالحق و تواصوا بالصبر»<sup>۵</sup> که از جمله

آخرین سوره‌های مدنی است.

غرض از این مقدمه آن است که اسلام دین همهٔ مردم زمان ظهور خود و زمانها و مکانهای پس از آن است تا پایان جهان، حال، امام خمینی (ره) منادی چنین اسلامی است در عصر حاضر و این بدیهی است که باید مخاطب خود را همه مردم جهان قرار دهد. این خطابه‌های عمومی بارها در سخنان او آمده که ذیلاً برخی از آنها به عنوان نمونه یاد خواهد شد.

### امام خمینی (ره) مصلح بزرگ:

امام خمینی (ره) یکی از مصلحان جهان است، مصلحان جهان به خصوص مصلحان مسلمان در یکی دو قرن اخیر، مانند سید جمال‌الدین اسدآبادی معروف به افغانی، شیخ محمد عبده، عبدالرحمن کواکبی، حسن البنا رهبر اخوان المسلمین، ابوالاعلی مودودی رهبر جماعت اسلامی و دیگران، علاوه بر اینکه در صدد اصلاح جهان اسلام بودند مصلح جهانی هم بشمار می‌آمدند. اصولاً اصلاح، محدودیت نمی‌پذیرد یک فرد مصلح، آنچه برای ملت و امت خود می‌خواهد برای عموم مردم جهان نیز می‌خواهد، دامنهٔ دید مصلحان، بسیار وسیع است و حد و مرزی نمی‌شناسد. اصولاً جهان به هم پیوسته است و اصلاح کلی در یکجا، باید همراه اصلاح در جاهای دیگر باشد تا اصلاح کامل رخ دهد.

همان‌طور که مسلمانها عقیده دارند، سرانجام، جهان به دست مهدی موعود از خاندان رسول اکرم (ص)، پر از عدل و داد می‌گردد پس از اینکه پر از جور و ظلم شده باشد. در حقیقت، مهدویت در اسلام، رمز عدالت سراسری جهان است، امام خمینی (ره) یکی از تربیت یافته‌گان این مکتب است، و در صدد است راه را برای عدالت گستر جهان مهدی موعود، بگشاید. پیروان و ارادتمندان او هم همین را از خدا می‌خواهند که انقلاب اسلامی امام خمینی (ره)، به انقلاب ولی عصر عدالت گستر جهان، بپیوندد.

بدیهی است که امام خمینی (ره) مانند رسول اکرم (ص)، دعوت خود را از ایران و با خطاب به ایرانیان آغاز کرد، رسول اکرم (ص) هم دعوت خود را از خویشاوندان خود آغاز کرد. «وانذر عشیرتک الاقربین»<sup>۶</sup> سپس آن را به ام‌القری و اطراف آن توسعه داد «ولتنذر ام القری و ما حولها»<sup>۷</sup> و پس از آن دعوت، متوجه عربهای ساکنان جزیره العرب

گردید، و سرانجام، دعوت جهانی در سال ششم با ارسال نامه و رسول برای سران کشورها آغاز شد. این در حالی است که از آغاز، اسلام، دین عمومی بود ولی این دعوت عمومی، تدریجاً پیاده شد و از قوه به فعل درآمد.

امام خمینی(ره) هم در لابلای سخنان پیش از پیروزی انقلاب و هم در سخنرانی‌های پس از انقلاب، بر دو امر تأکید داشتند: اسلامی بودن و جهانی بودن انقلاب.

اول - اسلامی بودن انقلاب را با خطاب به مسلمانان به چند منظور مورد تأکید قرار دادند:

۱- اینکه انقلاب چنان‌که برخی از دشمنان انقلاب تبلیغ می‌کردند، انقلاب مذهبی و شیعی نیست، دشمنان با اصرار بر این امر می‌خواستند مسلمان و سنی مذهبیان را چه در داخل کشور و چه در خارج، از انقلاب جدا کنند و آنان را از پیوستن به آن برحذر دارند، آنان روی این نقطه انحرافی بسیار سرمایه‌گذاری کردند، و به توطئه پرداختند. امام، برای خنثی کردن این توطئه براسلامی بودن انقلاب اصرار می‌ورزید و به همین خاطر مسئله وحدت اسلامی و امت واحده اسلامی را پی در پی در سخنان و پیامهای خود به خصوص پیام‌هایشان برای حجاج بیت‌الله مطرح می‌فرمود، پخش سخنانی تفرقه‌آمیز در رسانه‌های گروهی به خصوص در رادیو و تلویزیون را به شدت منع می‌کرد. این سخن از امام، معروف است که فرمود: هرکس امروز مسئله شیعه و سنی را مطرح کند، او نه سنی است و نه شیعه. جانشین امام هم همین سنت حسنه را ادامه داد تا جایی که به تأسیس «مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی» اقدام فرمود. این مجمع تا کنون کارهای برجسته‌ای در راه تقریب مذاهب انجام داده است: مانند نشر مجله (رسالة التقریب)، انتشار کتاب‌هایی در فقه تقریبی، برگزاری کنفرانس‌های بین‌المللی، تأسیس دانشگاه مذاهب اسلامی.

۲- اینکه انقلاب رنگ ملیت ایرانی - چنانکه ملی‌گرایان در ایران می‌خواستند و گاهی در صدد تحریف انقلاب اسلامی به انقلاب ملی و ایرانی بر می‌آمدند ندارد. به خاطر دارم در یک همایش که به منظور حمایت از فلسطینی‌ها در ایران در دفتر فرهنگی وزارت امور خارجه با شرکت انبوهی از رهبران اسلامی از جمله: آیت‌الله فضل‌الله از لبنان، و آقای راشد الغنوشی از تونس برگزار گردید، در یک جلسه خصوصی، آقای فضل‌الله به آقای راشد الغنوشی تأکید می‌کرد که این انقلاب اسلامی است و امام خمینی(ره) یک مصلح

اسلامی است، یک مصلح مسلمان نمی‌تواند خود را در چهارچوب ملت و مذهب خود محدود کند. وی می‌خواست شبیهه ملی و شیعی یا ایرانی بودن انقلاب را از ذهن وی بزدايد.

۳- امام، مسئله صدور انقلاب را مطرح می‌فرمود که آن هم دشمنان تحریف می‌کردند و می‌گفتند: «امام خمینی (ره) در صدد تشکیل امپراطوری اسلام به رهبری خود است» که امام آن را نفی می‌فرمود. اینجانب در یک مقاله معنی صحیح صدور انقلاب را توضیح دادم و گفتم: مراد از صدور انقلاب، از میان بردن ملیتها و کشورهای اسلامی و تشکیل جماهیر اسلامی یا امپراطوری اسلامی نیست، بلکه مراد آن است که مسلمانها به ملت ایران اقتدا کنند، و توصیه‌های امام خمینی (ره) را در کشورهای خود به کار برند.

با وحدت کلمه به مبارزه با حکام دست‌نشانده خود برخیزند، و هرکدام، طبق مذهب اسلامی خود، حکومت اسلامی و مردمی و مستقل تشکیل دهند، در عین استقلال داخلی و حفظ مذهب و سنتهای خود پیوند خود را با دیگر ملت‌های اسلامی در بند، یا رهیده از بند استبداد و استعمار، محکم کنند، و هر یک واحد سیاسی اسلامی را در قبال دو ابرقدرت شرق - که بعداً فروریخت - و غرب به وجود بیاورند، که اگر چنین توفیقی برای مسلمانان جهان دست داد، و توانستند چهره واقعی اسلام را در همه ابعاد سیاسی و حکومتی، و اقتصادی، و فرهنگی، و بین‌المللی ارائه دهند، این خود مقدمه برای جهانی شدن اسلام، و پیوستن دیگر ملت‌های در بند، به اسلام، خواهد گردید.

۴- اسلام، مسئله امت واحده اسلامی را در کتاب و سنت طرح کرده است: «ان هذه امتکم امة واحدة و انا ربکم فاعبدون»<sup>۸</sup> رسول اکرم در آغاز هجرت ضمن قرارداد با اهل مدینه فرمود: «ان المسلمین امة واحدة من دون الناس» امام خمینی (ره) هم بارها از وحدت امت اسلامی سخن می‌گفت که قبلاً یاد آور شدیم.

ظاهراً جای تردید و انکار نیست که انقلاب اسلامی و سخنان امام خمینی (ره) در سراسر جهان اسلام مؤثر بوده و مسلمانها را بیدار کرده و حرکت‌های اسلامی را همه جا یا ایجاد و یا تشدید کرده است، الجزایر و ترکیه در شرف تشکیل حکومت اسلامی گردید، مقاومت افغانستان هم در قبال ابرقدرت شرق، از آن مدد گرفت، به علاوه حرکت فلسطین را رنگ اسلامی بخشید و از این راه، جان تازه‌ای گرفت، نامه امام به گورباچف

باعث امید و حرکت مسلمانان در روسیه و آسیای وسطی گردید.

دوم - جهانی بودن انقلاب، در حقیقت تعبیری دیگر از خصیصه عمومی بودن و خاتمیت اسلام است، امام که یک داعی و مصلح اسلامی است نمی‌تواند این بخش از اسلام را نادیده بگیرد، همانطور که رسول اکرم(ص) و یارانش نادیده نگرفتند. آن حضرت دعوت از دو امپراطور عصر خود، ایران و روم و دیگر کشورهای دست دوم را در حیات خود، اولاً با دعوت و ثانیاً با جهاد، آغاز کرد، سرزمین (بحرین) با دعوت مسلمان شد، در حالی که در آن هنگام جزء امپراطوری ایران بود، جنگ مؤته و جنگ تبوک، جنگ با امپراطوری روم بود این هر سه در حیات رسول اکرم(ص) صورت گرفت که بعداً توسط خلفا و صحابه، هر دو جنگ پیگیری گردید، چنانکه می‌دانیم امپراطوری ایران در عصر خلیفه دوم منقرض گردید و امپراطوری روم، از منطقه شامات و مصر و بخشی از شمال آفریقا، رخت بربست. بعداً این فتوحات به خارج حوزه این دو امپراطوری گسترش پیدا کرد و حتی از دریا عبور کرد و بخشی از اروپا از جمله سرزمین آندلس (اسپانیا) را فرا گرفت.

مسئله جهانی شدن اسلام، در عصر حاضر، زمینه‌های مساعدی دارد که ذیلاً بیان می‌شود.

۱- جهان شرق و غرب هر دو تدریجاً از معنویت دینی، به دو آفت، بزرگ مبتلی گردیده است:

آفت اول ملی‌گرایی، قومیت پرستی، تعصبات قبیله‌ای و فرهنگی و سیاسی، تقریباً سراسر جهان را فرا گرفته است که قبلاً ملاحظه کردیم از دیدگاه قرآن این امور نقطه مقابل تقوی است، جنگهای موجود در جهان و بالاخص دو جنگ بین‌المللی اول و دوم زائیده همین سیطره روح قوم‌گرایی بر جهان بوده و هست. این آفت ریشه‌دار و مرض مزمن، جز با گرایش به معنویت و تقوی علاجی ندارد. آیا چنین گوهر گرانبهایی یعنی معنویت و تقوا، در عصر کنونی، جز از راه اسلام به دست می‌آید؟

ادیان دیگر، معنویت اندکی که داشته‌اند از دست داده‌اند که در رأس همه، مسیحیت به رهبری تشکیلات طاغوتی پاپ و با فساد آشکار کشیشان آن است، اینک اسلام با چهره واقعی خود، تمام اسلام، به زبان امام خمینی(ره) در تمام ابعادش عرضه و تبلیغ گردید و دارد پیاده می‌شود.

۲- جهان، هنگام آغاز دعوت امام خمینی(ره) به دو جناح شرق و غرب به رهبری شوروی سابق و آمریکای جهانخوار تقسیم می‌شد، که جناح نخست، از لحاظ عقیده، مادی صرف بود، مارکسیسم بنیادش بر مادیت و الحاد و نفی خدا بود؛ جناح دوم هم گرچه دم از مسیحیت می‌زند، اما مانند جناح اول روح مادیت بر آن غلبه دارد و چیزی که در جهان غرب به حساب نمی‌آید دین و معنویات است. این جناح علاوه بر عقیده و ایدئولوژی غیر دینی روح مادیت در تمام مظاهرش: بر اقتصاد و فرهنگ و سیاست آن چیره شده است، و مانند جناح اول می‌اندیشد و عمل می‌کند.

اکنون این روح مادی‌گری، بسیاری از متفکران و نیکاندیشان غرب را نگران نموده است و انسان‌های بسیاری طالب راه نجات و سرچشمه حیات هستند. امام خمینی(ره) این سرچشمه نجات را ارایه داد، نه تنها در حرف، که در عمل.

۳- سال‌های اخیر، حکومت‌های جهان عموماً و جهان اسلام خصوصاً، رنگ دینی را باخته‌اند، در حالی که قبلاً چنین نبود، در اروپا قرن‌ها حکومت‌ها، وابسته به پیشوایی پاپ بودند، و از پیروی از پاپ، دم می‌زدند. در کشورهای اسلامی، خلافت اسلامی ادعای حکومت اسلامی داشت، و با از بین رفتن این حکومت‌ها، تقریباً جهان باور کرده بود و بسیاری از علم زده‌های اروپا و غرب‌زدگان مسلمان هم باور کرده بودند و هم اکنون نیز آشکارا می‌گویند که دین، ربطی به حکومت ندارد و از جدایی دین از سیاست دم می‌زنند، امام خمینی(ره) دین را از چنین اتهام بیرون آورد، و به جهانیان تفهیم کرد که دین و به خصوص اسلام، می‌تواند حکومت بیافریند، و این همان چکشی بود که بر فرق منافیان جدایی دین از دولت فرود آمد.

هم‌اکنون، محققان در غرب با ناباوری تمام، درباره انقلاب اسلامی و اسلام و مکتب تشیع، از این زاویه بحث می‌کنند که انقلاب اسلامی با گرایش دینی، چطور توانسته است حکومت تشکیل دهد، حقیقتی که سال‌ها مکتوم بود و حتی حکمرانان مسلمان هم، آن را از خاطر برده و یا با آن مبارزه می‌کردند.

همان حقیقتی که مصلحان مسلمان نامبرده؛ از قبیل سید جمال الدین اسدآبادی از آن دم می‌زدند، یک باره به وقوع پیوست و با تمام اسباب و لوازم قانونی در عرصه جهان بپاخواست، و در عرض حکومت‌های لائیک، همه ابعاد حکومتی و سیاسی؛ حتی صلح و جنگ را به معرض دید جهانیان گذاشت، و در جوی بسیار متشنج و مملو از یأس

۱۱ و ستم و استبداد و فساد، شکل گرفت و پیش رفت و همچنان پا برجا و در حال گسترش و پیشرفت است.

۴- امام صریحاً اعلام کرد که انقلاب اسلامی، انقلاب مستضعفین در قبال مستکبرین است. اگر روزی فرهنگ انقلاب اسلامی ترسیم گردد خواهیم دید که امام بسیاری از شعارهایش جهانی، است مانند مستکبران و مستضعفان جهان، جهانخواران، جهانشمولی، کفر جهانی، استکبار جهانی و...

اینجانب در مقاله «انقلاب اسلامی ایران و انتظار جهان از آن» جهانی بودن انقلاب را مشروحاً بیان کردم (کتاب امام خمینی(ره) و انقلاب اسلامی: ۹۶) همچنین در این کتاب مقالات دیگری در مورد وحدت اسلامی و تقریب مذاهب از دیدگاه امام، آمده است. این حقیقتی است که دانشمندان دیگر کشورها هم به آن اعتراف کرده‌اند. و اینک سخنان امام(ره) و دیگران درباره انقلاب:

### نمونه‌ای از سخنان امام درباره اسلامیت انقلاب و وحدت امت اسلام

۱- مسئولین محترم کشور ایران و مردم ما و ملت‌های اسلامی، از مبارزه با این شجره خبیثه (اسرائیل) و ریشه کن کردن آن، دست نخواهند کشید، و به یاری خداوند از قطرات پراکنده پیروان اسلام و توان معنوی امت محمد(ص) و امکانات کشورهای اسلامی، باید استفاده کرد و با تشکیل هسته‌های مقاومت حزب‌الله در سراسر جهان، اسرائیل را از گذشته جنایت‌بار خود پشیمان و سرزمین‌های غصب شده مسلمانان را از چنگال آنان خارج کرد...<sup>۹</sup>

۲- مسلمانان جهان با همراهی نظام جمهوری اسلامی، عزم خود را جزم کنند تا دندان‌های آمریکا را در دهانش خرد کنند و نظاره‌گر گل آزادی و توحید و امامت در جهان نبی اکرم(ص) باشند.<sup>۱۰</sup>

۳- جمهوری اسلامی ایران مایل است براساس حفظ وحدت و حمایت از منافع کشورها و ملت‌های اسلامی، آنان را در مشکلات یاری نماید، و در بروز حوادث تحمیلی سیاسی، نظامی از ناحیه استکبار جهانی... برنامه‌ای دقیق و قوی ارائه دهد... چرا که به همان میزانی که ابرقدرتها از ائتلاف و وحدت ملت‌های اسلامی واهمه دارند، صدام نیز از همکاری ایران با کشورهای اسلامی در هراس است... امروز بدون شک سرنوشت همه

امتها و کشورهای اسلامی به سرنوشت ما در جنگ گره خورده است، جمهوری اسلامی ایران در مرحله‌ای است که پیروزی آن به حساب پیروزی همه مسلمانان، و خدای نخواستہ شکست آن، به ناکامی و شکست و تحقیر همه مؤمنان می‌انجامد...<sup>۱۱</sup>

۴- به لطف خدا در حاکمیت جمهوری اسلامی ما اختلافی بر سر مواضع اصولی، سیاسی و اعتقادی وجود ندارد، و همه مصمماند تا توحید ناب را در بین الملل اسلامی پیاده نموده، و سرِ خصم را به سنگ بکوبانند تا در آینده‌ای نه چندان دور، به پیروزی اسلام در جهان برسند.<sup>۱۲</sup>

۵- ... و مردم و جوانان کشورهای اسلامی را به کشف و شناخت و ایجاد روابط گرم و برادرانه با این عصاره‌های فضیلت و تقوی دعوت نموده...<sup>۱۳</sup>

۶- و یکی از فرصتهای بسیار مناسب و مغتنم برای روحانیون ارتباط با صاحب نظران و اندیشمندان و علمای کشورهای اسلامی است، هرچند که استکبار جهانی و یاسران بعضی کشورهای اسلامی به شدت از این نوع ملاقات‌ها و رابطه‌ها، بیمناک و از آن جلوگیری و مراقبت می‌نمایند...<sup>۱۴</sup>

۷- ... به تحقق و نشر احکام نورانی اسلام همت بگمارند و با استفاده از این دریای بیکران ملت‌های اسلامی، هم عزت خود را، و هم اعتبار امت محمدی را پایدار نمایند...<sup>۱۵</sup>

۸- روحانیان متعهد اسلام، باید از خطر عظیمی که از ناحیه علمای مزور و سوء آخوندهای درباری متوجه جوامع اسلامی شده است سخن بگویند...<sup>۱۶</sup>

۹- ... از این نمایش قدرت اسلام (حج) و مسلمین در برابر کفر و استکبار عمل سیاسی ملت ما که به خاطر سربلندی جهان اسلام و مسلمین می‌باشد جلوگیری کنند.<sup>۱۷</sup>

۱۰- حج بهترین میعادگاه معارفه ملت‌های اسلامی است که مسلمانان با برادران و خواهران دینی و اسلامی خود از سراسر جهان، آشنا شوند، در آن خانه‌ای که متعلق به تمام جوامع اسلامی و پیروان ابراهیم حنیف است، گرد هم می‌آیند...<sup>۱۸</sup>

۱۱- و به آنان بگویید که اقتدار و اعتبار جمهوری اسلامی ایران متعلق به همه ملت‌های اسلامی است... و دفاع از ملت قهرمان و دلاور ایران، در حقیقت دفاع از همه ملت‌های تحت ستم است و ما با خواست خدا دست تجاوز و ستم همه ستمگران را در کشورهای اسلامی می‌شکنیم، و با صدور انقلابمان که در حقیقت صدور اسلام راستین



۱۳ و بیان احکام محمدی(ص) است به سیطره و سلطه و ظلم جهانخواران خاتمه می‌دهیم...<sup>۱۹</sup>

۱۲- و از آنجا که جامعه امت اسلامی از هر نژاد و ملتی باید ابراهیمی شود تا به خیل امت محمد(ص) پیوند خورد و یکی گردد و ید واحده شود، حج تنظیم و تمرین و تشکیل این زندگی توحیدی است، حج عرصه نمایش و آینه سنجش استعدادها و توان مادی و معنوی مسلمانان است...<sup>۲۰</sup>

۱۳- خلاصه همه مسلمانان باید در تجدید حیات حج و قرآن کریم و بازگرداندن این دو به صحنه زندگی‌شان کوشش کنند...<sup>۲۱</sup>

۱۴- جای تعجب نیست که به ایران و حکومتی که از بدو پیروزی تا به حال، فریاد وحدت مسلمین را سر داده است و در همه حوادث جهان اسلامی، خود را شریک غم و شادی مسلمانان می‌داند، تهمت افتراق و جدایی مسلمانان بزنند...<sup>۲۲</sup>

۱۵- ما با اعلام برائت از مشرکین، تصمیم بر آزادی انرژی متراکم جهان اسلامی داشته و داریم، و به یاری خداوند بزرگ، و با دست فرزندان قرآن، روزی این کار صورت خواهد گرفت...<sup>۲۳</sup>

۱۶- مسلمانان تمامی کشورهای جهان، از آنجا که شما در سلطه بیگانگان گرفتار مرگ تدریجی شده‌اید، باید بر وحشت از مرگ غلبه کنید، و از وجود جوانان پرشور و شهادت‌طلبی که حاضرند خطوط جبهه کفر را بشکنند استفاده نمایید...<sup>۲۴</sup>

۱۷- مسلمانان باید بدانند تا زمانی که تعادل قوا در جهان به نفع آنان، برقرار نشود، همیشه منافع بیگانگان بر منافع آنان مقدم می‌شود...<sup>۲۵</sup>

۱۸- راستی اگر مسلمانان مسائل خود را به صورت جدی با جهان‌خواران حل نکنند و لااقل خود را به مرز قدرت بزرگ جهان، نرسانند آسوده خواهند بود؟<sup>۲۶</sup>

۱۹- بحمدالله از برکت انقلاب اسلامی ایران، دریچه‌های نور و امید به روی همه مسلمانان جهان باز شده، و می‌رود تا رعد و برق حوادث آن، رگبار مرگ و نابودی را بر سر همه مستکبران فرو ریزد...<sup>۲۷</sup>

۲۰- من به صراحت اعلام می‌کنم که جمهوری اسلامی ایران، با تمام وجود برای احیای هویت اسلامی مسلمانان در سراسر جهان، سرمایه‌گذاری می‌کند و دلیلی هم ندارد که مسلمانان جهان را به پیروی از اصول تصاحب قدرت در جهان دعوت نکند...<sup>۲۸</sup>

۲۱- ما اعلام می‌کنیم که جمهوری اسلامی ایران، برای همیشه حامی و پناهاگاه مسلمانان آزاده جهان است.<sup>۲۹</sup>

### نمونه سخنان امام در جهانی بودن انقلاب

۱- خداوند ابر ما منت بنه و انقلاب اسلامی ما را مقدمه فروریختن کاخ‌های ستم جهانخواران و افول ستاره عمر متجاوزان در سراسر جهان گردان، و همه ملت‌ها را از ثمرات و برکات وراثت و امامت مستضعفان و پابرهنگان برخوردار فرما.<sup>۳۰</sup>

۲- من به تمام جهان با قاطعیت اعلام می‌کنم که اگر جهانخواران بخواهند در مقابل دین ما بایستند، ما در مقابل همه دنیای آنان خواهیم ایستاد و تا نابودی آنان از پای نخواهیم نشست.<sup>۳۱</sup>

۳- آیا به راستی جهانخواران نمی‌خواهند از ضربه آخر ما جلوگیری کنند، و برای حفظ منافع خودشان سیاست جنگ و صلح جهانی را به تصمیمات و فکرهای پوسیده و شیطانی خود گره بزنند؟<sup>۳۲</sup>

۴- من مجدداً تاکید می‌کنم که دنیا امروز تشنه حقایق و احکام نورانی اسلام است، و حجت الهی هم بر همه علما و روحانیون تمام گردیده.<sup>۳۳</sup>

۵- البته پیاده کردن مقاصد اسلامی در جهان و خصوصاً برنامه‌های اقتصادی آن و مقابله با اقتصاد بیمار سرمایه‌داری غرب و اشتراکی شرق، بدون حاکمیت همه جانبه اسلامی، میسر نیست.<sup>۳۴</sup>

۶- از گرایش و روح اقتصاد اسلامی به طرف پابرهنگان در هراسند، و مسلم هر قدر کشور ما به طرف فقر زدایی و دفاع از محرومان حرکت کند، امید جهانخواران از ما منقطع و گرایش‌های جهان به اسلام زیادتر می‌شود.<sup>۳۵</sup>

۷- البته ما این واقعیت و حقیقت را در سیاست خارجی و بین‌المللی اسلامیمان بارها اعلام نموده‌ایم که در صدد گسترش نفوذ اسلامی در جهان، و کم کردن سلطه جهانخواران بوده و هستیم... ما تصمیم گرفته‌ایم به لطف و عنایت خداوند بزرگ نظام‌هایی را که بر این سه پایه (صهیونیسم، سرمایه‌داری و کمونیسم) استوار گردیده‌اند، نابود کنیم، و نظام اسلام رسول‌الله(ص) را در جهان استکباری، ترویج نماییم، و دیر یا زود ملت‌های در بند شاهد آن خواهند بود.<sup>۳۶</sup>

۸- ... این تنها یک نمونه از پیشرفت انقلاب است، و حال آن که معتقدین به اصول انقلاب اسلامی ما در سراسر جهان، رو به فزونی نهاده است و ما اینها را سرمایه‌های بالقوه انقلاب خود تلقی می‌کنیم.<sup>۳۷</sup>

۹- ما باید تمام تلاشمان را بنماییم تا به هر صورت که ممکن است خط اصول دفاع از مستضعفین را حفظ کنیم.<sup>۳۸</sup>

۱۰- جنگ ما جنگ عقیده است و جغرافیا و مرز نمی‌شناسد و ما باید در جنگ اعتقادیمان بسیج بزرگ سربازان اسلام را در جهان به راه اندازیم.<sup>۳۹</sup>

۱۱- ما هدفمان پیاده کردن اهداف بین‌المللی اسلامی در جهان فقر و گرسنگی است.<sup>۴۰</sup>

۱۲- ... و حال آنکه این وظیفه اولیه ما و انقلاب اسلامی ما است که در سراسر جهان، صدا زنی که ای خواب رفتگان، ای غفلت زندگان بیدار شوید و به اطراف خود نگاه کنید که در کنار لانه‌های گرگ منزل گرفته‌اید، برخیزید که اینجا جای خواب نیست.<sup>۴۱</sup>

۱۳- ما باید در ارتباط با مردم جهان و رسیدگی به مشکلات و مسائل مسلمانان و حمایت از مبارزان و گرسنگان و محرومان، با تمام وجود تلاش نماییم، و این را باید از اصول سیاست خارجی خود بدانیم.<sup>۴۲</sup>

۱۴- اهمیت انقلاب شکوهمند اسلامی که دست‌آورد میلیون‌ها انسان ارزشمند و هزاران شهید... و مورد امید میلیون‌ها مسلمانان و مستضعفان جهان است و موارد دیگر از وصیت امام.<sup>۴۳</sup>

نمونه‌ای از گواهی دیگران درباره انقلاب و امام خمینی (ره) و جهان معاصر:

۱- امام خمینی (ره) راه دینی را برگزید و به انسان و بی‌کرامتی روح او اعتقاد داشت.<sup>۴۴</sup>

۲- جهان اکنون در بحران عمیق معنویت به سر می‌برد.<sup>۴۵</sup>

۳- امام خمینی (ره) ستاره درخشان فرهنگ دینی است.<sup>۴۶</sup>

۴- ظهور شخصیت امام خمینی (ره) به جهان نشان داد شرقی‌شناسی‌های غرب، علوم نادرستی هستند.<sup>۴۷</sup>

۵- زهبری امام خمینی (ره) و پیروزی انقلاب اسلامی، اساس حرکت و تحول جهان

- ۶- برقراری حکومت الهی در جهان امروز، یک ضرورت بود. ۴۹
- ۷- امام خمینی (ره) و ایران اسلامی الگوی مبارزات مسلمانان جهان اند. ۵۰



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

پي نوشت ها:

۱. سبأ / ۲۸.
۲. انبياء / ۱۰۷.
۳. حجرات / ۱۲۰.
۴. انفطار / ۶ و انشقاق / ۶.
۵. عصر / ۱-۳.
۶. شعراء / ۲۱۴.
۷. انعام / ۹۲.
۸. انبياء / ۹۲.
۹. منشور اول انقلاب، پيام به حجاج بيت الله الحرام، مرداد ۱۳۶۷، صحيفه انقلاب، ص ۱۸.
۱۰. همان، ص ۲۶.
۱۱. همان، ص ۲۷.
۱۲. همان، ص ۲۸.
۱۳. همان، ص ۲۹.
۱۴. همان، ص ۳۰.
۱۵. همان، ص ۳۲.
۱۶. همان، ص ۳۳.
۱۷. همان، ص ۳۷.
۱۸. همان، ص ۳۸.
۱۹. همان، ص ۳۹.
۲۰. همان، ص ۴۷.
۲۱. همان
۲۲. همان، ص ۴۸.
۲۳. همان، ص ۴۹.
۲۴. همان، ص ۱۵.
۲۵. همان، ص ۵۲.
۲۶. همان
۲۷. همان، ص ۵۸.
۲۸. همان، ص ۵۹.
۲۹. همان، ص ۶۰.
۳۰. همان، ص ۲۲.
۳۱. همان، ۲۲
۳۲. همان، ص ۲۳.
۳۳. همان، ص ۳۳.
۳۴. همان، ص ۳۴.
۳۵. همان، ص ۳۶.
۳۶. همان، ص ۵۰.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
 رتال جامع علوم انسانی

۲۷. همان، ص ۵۲.
۲۸. همان، ص ۵۵.
۲۹. همان، ص ۵۶.
۳۰. همان
۴۱. همان، ص ۵۷.
۴۲. همان، ص ۵۹.
۴۳. همان، ص ۹۶ و وصیت‌نامه سیاسی - الهی امام
۴۴. ساویت بیک تاکتامشیف، پروفیسور در رشته فیزیک و رئیس دانشگاه ملی علوم و صنایع قرقیزستان.
۴۵. امام خمینی(ره) در پیام آقای گورباچف با اشاره به پایه‌های مادی جامعه شوروی، دریچه‌های معنوی و ارزشهای انسانی را به روی ما گشود، قریب قولوف وزیر مطبوعات قرقیزستان.
۴۶. استاد جمعه علی خان معاون وزیر فرهنگ قرقیزستان.
۴۷. پروفیسور انیسین امین کاریچ وزیر فرهنگ و هنر و تعلیم و تربیت بوسنی و هرزگوین.
۴۸. طلا عتریسی استاد دانشگاه روان‌شناسی اجتماعی لبنان.
۴۹. دکتر مخلص، جده
۵۰. استاد یعقوب یحیی رهبر نهضت اسلامی در نیجریه.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی